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Elképzelések
a külkereskedelmi szakról 

Mi újság a KISZ-klubban? 

Munkalehetőségek 

Tanuljunk a hibákból

700000 KISZ-tag -  788000 résztvevő az ISZM-ben
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Pályázati felhívás
Az Építőipari Tudom á

nyos Egyesület közgazdasá
gi szakosztálya

ifjúsági pályázatot
h ird e t az alábbi k é t tém á
ra :

I. A gépesítés hatékony
sága az építőiparban.

II. U tókalkuláció az épí
tőiparban.

Pályadíj tém ánként
2 0 0 0 ,— forintos I. díj
1000,— forintos II. díj 
500,— forintos III. díj

Az értékelésnél a dolgo
zatokban  fellelhető önálló 
gondolatok különösebb 
súllyal szerepelnek.

A pályázat benyújtási 
határideje : 1962. novem ber 
30.

Eredm ényhirdetés: 1962. 
decem ber 31.

Im m ár m ásfél év te lt el I 
azóta, hogy az  „Ifjúság a szo- 
cializm usért”-m ozgalm at a ! 
KISZ első kongresszusa al- | 
kaim éból m eghirdették. Azóta j 
a  mozgalom népszerűvé, az ] 
ifjúság töm egm ozgalm ává 
vált.

Az ISZM 1962. első félévi 
eredm ényéről Balogh István 
elv társ, a KISZ Központi Bi
zottság titk á ra  ta rto tt sa jtó tá
jékoztatót a  Magyar Sajtó 
Házában. A tájékozta tón  fi
gyelem rem éltó adatokat hal
lottunk, olyanokat, am elyék 
felnő ttet és diákot, K ISZ-ta- 
got és KISZ-en k ívü lit egya
rá n t elgondolkoztathatnak.

1961. decem berében zárult 
az  első év, 648 ezren je len t
keztek a  4 követelm ény te lje
sítésére. s ebből 528 ezer 
te lje síte tte  a  feltételeket. 1962. 
első félévében 788 ezer válla
lás volt, ugyanekkor a  KISZ 
taglétszám a 700 > ezer körül 
mozog.

A  mozgalom ak tiv itását nö
veli az a  tény, hogy p á r
tunk  VIII. kongresszusára ké
szülünk. Számos K lSZ-szer- 
vezet vállalta , hogy a 4  köve
telm ényt ez év vége előtt, m ár 
a  kongresszus idejére te lje 
síti.

1962. első félévében a 
m unkakövetelm ényt nyolcm il
lió m unkaórában  te ljesí
tették . A teljesítm ény legér
tékesebb fo rm ája  a  gyárak, 
üzemek, term előszövetkezetek 
elő tt álló gazdasági fe lada
tok m egoldásában n yú jto tt 
segítség. Az eddigiekben a 
társadalm i munkáin vo lt a  fő
hangsúly, mely kétségtelenül 
hasznos, azonban az igazi se
gítséget éppen m ásodik öt
éves te rv ü n k  teljesítésének 
elősegítésével adhatjuk . P él
dáu l az  iparban  az i f jú ^ g i 
brigádok 80 százaléka te ljesí
ti ilyenform án a  vállalását, 
am ely 243 m illió fo rin t meg
ta k a rítá s t je len t. A tá rsad a l
mi m unkán belül főleg a  te r
m előszövetkezetek segítése 
fontos. Uj, é letrevaló  kezde
ményezés például különböző 
védnökségek vállalása. Ifjú 
sági brigádok védnökséget 
válla ltak  a  DCM vegyim űvek 
felett. B aranya és Tolna m e
gyékben védnökség a laku lt az 
erdők, parkok, gyümölcsösök 
óvására.

Az ISZM m ásodik követel
m énye a  tanulás. Az év első 
fele i t t  is szép eredm ényekkel 
bővelkedik. P árt-, KISZ- és 
szakoktatásban és egyéb po
litikai szem inárium okon ősz

Megkezdték munkájukat az elsőéves iparosok
politikai körei

L apunk idei első szám ában 
m ár foglalkoztunk iparszakos 
hallgatók m unkájával. Akkor 
eléggé szomorú képet feste t
tü n k  a III. éves alapszerve- 
zet tanulmániyi m unkájáról. 
Okkal. Az első éves iparosok 
politikai köreinek üléseiről 
beszám olta az előbbinél há- 
lásabb feladat.

A nnyit elöljáróban is el
m ondhatok, hogy a politikai 
körök jól sikerültek. A meg
jelenés — felsős évfolyam o
kon ej de sok gondot okoz — 
csaknem  teljes volt. Annál 
kellem etlenebb, hogy az ille
tékesek nem  biztosítottak te r
m eket a rendszeres. ó ra
rendbe bejegyzett foglalko
zások szám ára. így aztán 
csaknem m inden csoportnál 
kényszerű „terem vadászat” 
vezette b e  a politikai órát.

Á lta lában  ta rtalm as v ita 
nyitó  beszám olókat ta rto ttak  
a  csoportok nevelőtanárai. Á l
talában jól fe lkészü ltek , szí
veslen v ita tkoztak  az első
éves iparosok. Csak általában, 
m ert akadt egy-két kivétel.

Politikai m unkánk legfon
tosabb részét a politikai kö
rök fórum a teszi. Ügyében 
sokszor elm arasztaltunk m ár 
ifjú  agitátorokat, szapultuk a 
csoportokat. Vita v itá t kö
vetett, h ibázta ttunk  m inden
kit és m indent. Egy pontban 
mégis megegyeztünk. Neve
zetesen abban, hogy a későb
biekben nagyon sok függ a t
tól, hogyan kezdte politikai 
körének szervezését egy cső- j 
port alakuló  kollektívája az 
első évfolyamon. Ebben a 
kritikus időszakban tiszte
letrem él tóan nagy feladat h á 
ru l a csoportok nevelőtaná
raira . s K ISZ-instruktorokra 
egyaránt. Köztudom ású, hogy 
ezek az elv társak  vállalt fel
ada ta ika t — ezer egyéb más 
teendőik m elle tt — kiválóan 
teljesítik. Mégis, álljunk  meg 
egy p illanatra . Ha köszönetét 
m ondunk azoknak a tanárok
nak  és felsőéves hallgatók
nak. akik m unkájukat lelki- 

ism eretesen végzik, nem me

hetünk  el szó nélkül az elütő 
esetek m ellett sem. Nem ép
pen épületes dolog az, ha 
elsőéves hallgatók kénytele
nek panaszra menni, hogy 
színét sem lá tjá k  az  in struk
toruknak, h a  a ipolitikai kö
rön derü l ki, hogy a KISZ- 
instruktor, vagy a ta n ár elv
tá rs  nem  eléggé tájékozott 
m indennapos politikai kérdé
sekben. S példaszerű-e, hogy 
az egyik csoportban túlságo
san siette tett ütem ben foly
ta ttá k  le a politikai órát. 
A nnyira sietve, hogy a rö
v idre sikerült v itanyitó  után 
— ami egyébként csak azért 
baj, m ert figyelm en kívül 
m arad tak  a v itaanyag legfon
tosabb részei — szóval a  v ita 
nyitó u tán  nem  következett 
vita.

Pedig az elsősök szeretnek  
vitatkozni. Ezt fényesen b i
zonyítja a többi hat iparos 
csoport politikai köre. A hall
gatók többsége elolvasta az 
MSZMP VIII. kongresszusá
nak irányelveit. Van véle
ményük, van m it mondaniok 
róla.

Szóba kerü lt m ás politikai, 
sőt politikai gazdaságtan] 
kérdés is. Persze képzetlen
ségükből következően sok 
m ég a  hallgatók problém ája, 
sok m indent nem értenek. 
Az egyik körön például el
m ondta valaki, hogy nem  
lá tja  tisztán a kizsákm ányo
lás fogalm át. Nem érezte m a
gát kizsákm ányoltnak. bár a 
nyáron m aszeknál dolgozott. 
Elmosolyodunk ilyen kérdé
sen, pedig mi is itt  kezdtük. 
Az in struk to r T esner elvtárs 
is mosolygott először, aztán 
m egadta a helyes m agyaráza
tot.

Az alap, ahonnan  az első
éves iparosok indulnak, jó. 
Érdeklődnek, választ keres
nek  problémáikra. A z  is v i
lágos, hogy sokat kell még 
olvasniok, tanulóiak. Például 
a négyes csoport tagjai jól

tennék, h a  többet lapoznának 
a  napi sajtóban.

Lehet, hogy e sorok között 
tú l nagy te re t kap tak  a hi
bák. Oka nem  az, hogy első
sorban a  h ibák  jellem eznék az 
iparos u tánpótlás m unkáját. 
De jó, ha felfigyelünk rájuk .

Az összkép bíztató. H ajta
nék rá, hogy ezt írjam  „Csak 
így tovább!" De a m i szá
m u n k ra  — az egyetem  régeb
bi hallgatói szám ára nem  az 
a  feladat, hogy a  lelátóról 
szurkoljunk.

Torm a

szesen 716 314 fia ta l vett 
részt. Szám os hallgató ja volt 
— 174 ezer —, az Ifjúsági 
A kadém iának is. Népszerűek 
a  tudom ányos diákkörök az 
egyetem i és főiskolai tanuló- 
ifjúság körében, ahol is 49 534 
fiatal tevékenykedik.

Pontos adatokat- a  kulturá
lis követe lm ény  te ljesítését 
illetően nem  kaphattunk , m ert 
á lta lában  a fi’atalok  külön
böző ku ltu rá lis  ágakban  pár
huzam osan is részt vesznek, 
ö rvendetes, hogy növekszik 
a tudom ányos ism eretterjesz
tő m unkával . foglalkozók 
száma, kb. 250 szakkör m ű
ködik jelenleg. N őtt az irodal
mi érdeklődés is, a  József At
tila  olvasóm ozgalom ban pél
dáu l 165 ezer vo lt a  részve
vők szám a 1962 első félévé
ben.

A legtöbb nehézség a  sport 
te rü le tén  adódik, annak  el
lenére, hogy a vállalások  az 
1961. évihez képest i t t  is 
m egnőtték. Egyes sportágakat 
töm egsporttá kell fejleszteni, 
házi versenyek rendezése is 
szükséges. E feladatok  meg
oldása a  K ilián-m ozgalom ra 
vár.

Ifjúságunk  ak tiv itása  egy
re  nő. Célunk, hogy KISZ- 
tagok és KISZ-en kívüliek 
egyarán t kapcsolódjanak be 
az ISZM -mozgalomba, s a 
követelm ények pontos te lje 
sítésével segítsék m ásodik öt
éves te rv ü n k  sikeres te ljesí
tését.

T erveink  beváltásához fel
nő tt tá rsadalm unk  segítségét 
is kérjük.

Brüll Mária

K épriportunk a 3. oldalon (Foto: Dányi Pál)

Tegyük magasabbra a mércét!

B eszélgetés ©gy „öreg gólyával"
- M akarenko utcai d iákott- 

AJ hon  egyik nyolcágyas szo
bájában egy jó lm egterm ett 
fiúval, Csidei Endrével be
szélgetek. N em  is annyira 194 
am magassága, m in t inkább  
férfias arcvonásai, dörmögő ba
ritonja hagy arra kö v e tke z te t
ni. hogy nem  mostanában  
m ondták rá először az „érett" 
jelzőt. K etten  vagyunk csak a 
szobában, így faggatni kezdem. 
Azaz kezdeném , de Bandi 
megelőz. Szívesen mesél. Van  
m iről beszélnie.

— 1957-ben érettségiztem ,
általános gim názium ban,
Győrben. Érettségi után nem  
je len tkeztem  egyetemre, elő
ször szakm át akartam  tanulni. 
A zt hiszem , a lelkiism eretes és 
eredm ényes m unka  érdekében  
még az egyetem et végzett e m 
berek számára is szükséges a 
szakm ai megalapozottság. Már 
középiskolás koromban ‘kedve t 
éreztem  a vendéglátóipari 
szakma iránt, így történt az
tán, hogy érettségi u tán a 
győri Vörös Csillag É tterem  
szakácsinasa lettem. Nyaran
kén t a balatonfüredi Balaton  
Étterem ben te ljesíte ttem  kise
gítő szolgálatot. 1959-ben szak
m unkásvizsgát tettem , s még 
ebben az évben  bevonultam  
katonának.

— M iután a szakm a m ár a 
kezedben volt, nem  je len tkez
tél egyetemre, ahogy azt ré
gebben elhatároztad?

— De igen. Ide je len tkeztem  
a közgazdaságira, a fe lvéte lim  
azonban nem  sikerült, elwtasí- 
tottálk kérelm em et.

— Egyenruhás éveid alatt 
továbbtanulási törekvésed nem  
csökkent?

— Egyáltalán nem. Már az 
első szolgálati évem ben a 
tiszti iskolába kaptam  aján
latot, én  azonban nem  tágítot
tam. 1960-ban m ég egyszer je 
len tkeztem  az egyetemre, m in t 
katona. Felvételi vizsgám si
került, e lő fe lté te lben  részesül
tem  az 1961—62-es tanévre. 
E kkor azonban váratlan for
dulat következett. A  feszült 
külpolitikai helyzet m ia tt szol
gálati időnket meghosszabbí
to tták  és em ia tt egy éve t 
vesztettem . Szerencsére az 
egyetem től egyévi halasztást 
kaptam , így nem  ke lle tt újra  
fe lvé te li vizsgát tennem . Úgy
is elég bosszúságot okozott az 
időveszteség, am ely tulajdon
képpen nem  is egy, hanem  két 
év, h iszen  a tavalyi évfolyam  
m ég négyévesnek indult.

i t t  ilyen  szakra jelentkeztél, 
ÍVJ sikerült-e ugyanoda fe l
vé te lt is nyerned?

legyük magas
•

A politikai m unka fontos 
sága és egyéb terü letek  szín 
tém nem  elhanyagolható vol 
ta  m ellett, az egyetemi éle 
alapvető te rü le te  a  tanú im é 
nyi, illetve a tudom ányé 
m unka, a  hallgatók legfonto 
sabb feladata a tanulás. Ez 
a  közelm últban lezajlót 
ISZM -értékelésekkel és nen 
utolsósorban a folyó é\ 
tanulm ányi vállalásaival kap
csolatban hangsúlyozom.

A  tanulm ányi vállalások 
nál — ha ez jellem ző a  több 
te rü le tre  is — bizonyos sablo 
nosság tapasztalható, am i £ 
teljesítések elb írálásánál érez
te ti hatását. I t t  különösen £ 
két „szélső é rték rő l” ; a n a 
gyon gyenge és a jeles, k itű 
nő tanulókró l van szó.

Az első csoport tipikus vá l
lalásai a  következők: a vizs
gák letétele utóvizsgák nél
kül, közepesrendüség e léré
se, szaktárgyakból az átlag
nál jobb vizsgaeredm ény stb 
A fenti vállalások végrehajtá
sa nem  lebecsülendő te lje
sítm ény és m axim alizm us 
lenne azt kívánni, hogy m in
denki legalább jeles átlagot 
érjen  el. Azonban az elbírá
lás érzésem szerint liberális és 
ez a túlzottan relatív szem lé
letből adódik. Ha -egy állan- 

I dóan utóvizsgákkal küszködő 
I hallgató — egy-két közepes-

— B elkereskedelm i szakra  
je len tkeztem , oda is ve tte k  fel, 
így teljes m értékben  elégedett 
vagyak. P illanatnyilag inkább  
az anyagi nehézségek <je len te
nék gondot. Se ebédet, se va
csorát nem  kapok, és bizony 
kellem etlen  érzés egy szakács
nak sovány koszton élni. Ezen 
úgy segítettem  némileg, hogy  
szom baton és vasárnap kisegí
tő szakácsként az Astoria  
szálló étterm ében  dolgozom, 
am i ném i jövedelem m el jár.

— T anulm ányi nehézségeid  
nincsenek?

— A z orosz nyelvből nagyon  
sokat e lfelejtettem , am i érthe
tő is, hiszen ö t éve érettségiz
tem. P illanatnyilag kezdő cso
portban kaptam  helyet, igyek
szem  behozni az elmaradást. 
G yakran vannak problémáim  
a m atem atikával is, ezeke t es
té n ké n t közösen szok tuk  m eg
tárgyalni szobatársaimmal. 
Ilyenkor lehet észrevenni a 
diákotthon előnyeit a tanulás 
szempontjából.

— Ha a szobátokban ilyen  
jó  a ko llek tív  szellem, tanulá
si problémáid valószínűleg  
hamarosan megoldódnak, és 
rem éljük, fé lévkor te is ott le 
szel a jelesek névsorában. 
Ehhez m ind neked, m ind  szo
batársaidnak sok sikert kívá
nunk.

Szöllősy Sz.

^ 1/ •

sei — elégséges átlaggal 
zárja  a  vizsgaidőszakot, ezt 
az  ISZM szem pontjából á l
talában többre értékelik , m int 

i am ikor egy jeles tanuló csak 
négyes, sőt jeles eredm ényt 
é r  el. Ne legyen félreértés: A 
gyenge hallgatónak feltételez
hetően több m unkát kellett 

j k ifejten ie a cél érdekében, de 
például a fen ti eredm ényt nem  
szokta követni további javu
lás. Legyünk őszinték ön
m agunkkal szem ben: átlagos 
képességű hallgatók szám ára 
közepes eredm ény elérése 
nem je len t leküzdhetetlen 
akadályt és ez m ég mindig 
nagyon kevés tá rgy  eseté- 

i ben egyenlő az anyag megfe- 
; lelő ism eretével.

Más term észetű problém a a 
jótanulóké. A z  a vállalás, 
hogy ,,megtartom  a jelesren- 

I dűségem et’ önmagában még 
nem  tekin thető  ISZM -felajám- 
lásnak. M iért? I t t  sem azért, 
m ert ez m agától megy. Nem 
szükséges hangoztatni, hogy 
a tanu lás és m inden vizsga- 
időszak újabb erőfeszítéseket 
kíván. Viszont az is igaz, 
hogy aki céltudatosan — és 

- nem  véletlenül — é r t el egy,- 
1 szer legalább jórendűséget, az 
| igyekszik m egtartani, sőt le- 
i hetőleg jav ítan i az ered- 
; m ényt.

Most érkeztünk el a sablo
nosság kiküszöböléséhez,

i Ugyanis éppen  a  jó tanulókat 
I érin ti, hogy n e  csak a köte- 
i lező tanulm ányi m unkára vo
natkozó vállalásokat tegye- 

; nek. hanem a tanulm ányi 
m unkával kapcsolatos más 
területéken is. Elsősorban két 
fő te rü le tre  gondolok itt: a 
szakm ai ism eretek bővítése és 
a csoport — illetve évfolyam - 
társaik rendszeres segítése 
egyes tárgyakból.

A jobb tanulóknak ju t ere
jük  és idejük a rra  is, hogy a 
kötelező anyagon túlm enően 
szakirodalm at olvassanak 
(amit persze a többieknek is 
kellene) elm élyítsék ism ere
teiket egy-egy tém akörben 
és — ez külön cikket igényel
ne — tudom ányos diákköri 
m unkában vegyenek részt.

A  segítés fo rm ája egy
részt a csoportos tanu lás le
het nyelvekből, m ásrészt 
csoporton belüli öntevékeny 
konzultációk megszervezése 
m atem atikából, statisztikából 
stb. Term észetesen sok más 
úton is meg lehet ta láln i a 
segítségnyújtás helyes eszkö
zeit. am elyeket semmiféle sza
bályok nem  kötnek.

Ezek a m egállapítások és 
javaslatok csak segíteni sze
retnének  abban, hogy a cso
portok és az egyes hallgatók 
legyenek önállóbbak, hogy 
m inél színvonalasabb. de 
ugyanakkor változatos, való
ban értékes vállalásokat te
gyenek.

V értes Gábor

J

D I C S É R E T  \t4
A z  egyetem KISZ-végre-j 

Sajtóbizottsága dicséretben j 
részesíti Kolozsvári C sa-; 
tó Bálint IV. évfolyam ; 
külkereskedelmi szak os; 
íallgatót. a  Makarenko ut- ; 
:ai diákotthonban rend- ; 
zeresen megtartott sz im -; 
ónikus lemezestek lelkes, j 
ntevékeny megszervezé- ; 
éért.
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Vegyük k i még jobban részünket 
az országban folyó ideológiai harcból
Szeptem ber 26-án tanács- 

kozott egyetem ünk pártszer
vezetének  küldöttértekezlete . 
A  tanácskozás legfontosabb 
gondolata az volt, hogy fokoz
zuk az. ideológiai, politikai 
m unkát, já ru lju n k  hozzá te 
vékenyen ahhoz a  küzdelem 
hez, am ely az országban fo
lyik ideológiai téren. A párt- 
é rtekez le t v itá jában  azért is 
kap o tt nagy te re t ez a kér
dés, m ert az ideológiai m u n 
ka fellendítése kom oly fe l
adatokat ró egyetem ünkre. Eb
ben a  harcban  jól képzett köz
gazdászokra van szükség, 
lázért, hogy velük möveked- 
'jen az ideológiával foglalkozó 
em berek  szám a, hogy az egy
r e  inkább gazdasági té ren  fo
lyó osztályharcban  és ideo
lógiai küzdelem ben tevéke
nyen részt vegyenek. A hall

gatók  nevelésén kívül egye
tem ünk  oktató inak  közvetlen 
fe ladata ik  is v annak  az ideo
lógiai m u n k áb an ; m arxista 
tudom ányos m űveikkel, elő
adásaikkal s  egyéb propa
gand ista  tevékenységükkel.

Egyetem ünkön eddig is élénk 
ideológiai és politikai é le t 
folyt, am ely eredm ényesen 
szo lgálta  a  hallgatók, dolgo
zók és oktatók politikai fejlő
dését. Különösen sokat je len 
te ttek  e téren  az elm últ év 
ben. főleg három  kérdés-cso
po rt körül leza jlo tt őszinte, 
felszabadult v iták . E v iták  
elsősorban hazai és nem zetkö
zi pártdokum entum ok anyagai 
köré csoportosultak, tém ájuk 
a nemzetközi helyzet, a mező
gazdaság átszervezése és osz
tálypolitikánk, valam in t a sze
mélyi kultusz kérdése volt.

Feladataink az ideológiai, politikai munkában
M ost a  VIII. kongresszus 

anyagának  feldolgozására ké
szülünk. s  ezzel kapcsola tban 
a  párté rtekezle ten  felvető
dött, hogy a  Központi Bi
zottság irányelvei az ideo
lógiai és politikai kérdések 
sokaságát tá r ja  elénk, am elye
ké t a k tív  ag itád ó s v itákban  
kell feldolgoznunk. Behatóan 
foglalkoznunk kell a  szodaliz- 
m us te lje s  felépítésének sza
kaszával, végleges győzelme 
értelm ezésével. Tanulm ányoz
nunk  kell a  szocialista nem 
zeti egység ta rta lm át, az 
egyetem es népi állam m á fe j
lődés ú tjá t, fo rm áit, a  szo
cia lista  dem okratizm us k i
szélesítésének lehetőségeit. 
Tovább kell harcolni a  nacio
nalizm us m egnyilvánulásai el
len, propagálnunk  kell a szo
cialista erkölcs norm áit, a rra  
ügyelve, hogy ezt n e  csak 
m egtanulják  hallgatóink, h a 
nem példam utatásunk  alap
ján  egyéniségük jellem ző tu 
lajdonságává tegyék.

A  párté rtekez le t v itá ja  a rra  
h ív ta  fel a  figyelm et, hogy 
a  fe lve te tt prob lém ákat egy
ségükben kell megoldani. Nem 
lehe t p>éldául az osztályszö
vetségi po litikát az osztály
harc kérdései nélkül tá rgyal
ni. M int ahogy a  vitában is a 
felvételi m egkötöttségek
m egszüntetését, az egyetem 
re  háruló  fokozott politikai 
m unkával együttesen tá r
gyalták. A kérdések széles 
köre a rra  is  kötelez bennün
ket, hogy sokkal d ifferenciál
tabban  végezzük az agitációs 
m unkát, időben és terü leten  
egyaránt.

A küldöttértekezlet v itá
jában  komoly hangot kapo tt 
az a  kívánság, hogy többet 
kell foglalkoznunk a K G ST- 
vel. K utatócsoport vagy tan 
szék gondolata m erü lt fel 
annak  érdekében, hogy tevé
kenységük nyom án egyre több 
em ber ism erje  meg a szo
cialista országok helyzetét, 
fejlődését, ennek következté

ben ö tle teket m erítsen  sa já t 
lehetőségeink felhasználásá
ra. A KGST, m ás népi dem ok
ratikus országok tevékenységé
nek , eredm ényeinek ism erteté
se, fontos segítséget nyú jt
h a t a nacionalizm us elleni 
meggyőző m unkánkban  is. 
E zért term észetes, hogy a  
KGST tém aköre központi 
kérdés lesz az  elkövetkező 
években, ok ta tásunkban , és 
politikai m unkánkban, kü lö
nösen a  KISZ politikád körö
kön.

F elada ta inka t tekintve, te r 
m észetesen tág  te re t kap o tt 
a  v itában  a származás szerin
ti m egkülönböztetés m egszün
te tésének kérdése. P ártcso - 
portjaxnk, taggyűléseink és 
a  k ü ld ö tté r tek e d e t helyeslik 
a  p á rtn a k  ezt a  politikai cél
kitűzését, és egyetértenek az
zal, hogy ennek  a  tehetséges 
em berek  tovább tanu lása  le
hetőségeit kell szolgálnia. A 
v ita  akörül forgott, hogy e 
helyes elv  helyes végrehaj
tá sáé rt m it kell tenni. A szá
mos javasla t között érdekes 
az új felvételi rendszer kö
vetelm énye, am elyben job
ban meg lehet győződni a je
lentkező tehetségéről és po
litikai m agatartásáró l. A vi
tában  fontos elvkén t k ris tá 
lyosodott ki, hogy társadalm i 
kérdésként kell kezelni az 
új felvételi rendszert, azt, 
hogy m inden tehetséges m un
kás-paraszt fia ta l is eljusson 
az  egyetem re és senkit se 
ta rtsan ak  vissza a k á r  élet- 
formabeld a k á r  egyéb meg
kötöttségek. Ezért áll szándé
kában  a  pártszervezetnek a 
felvétellel kapcsolatos észre
véte le it e lju tta tn i felsőbb 
szervekhez, hogy az intézke
déseknél figyelem be vehessék. 
Term észetesen a  v itában  az is 
szóba kerü lt, hogyan vegye ki 
egyetem ünk a  részé t ebből a 
m unkából, alaposabb beisko
lázási, felvételi és nem  u to l
sósorban nevelői feladatok
kal.

Az oktatási reform végrehajtásáért
Az ok ta tás i, reform  végre

h a jtásán ak  döntő szakaszához 
érkeztünk. Term észetes te
hát, hogy a  kü ldö ttértekezlet 
v itá ja  behatóan foglalkozott 
az egyetem i feladatokkal. 
C élunk olyan kom m unista  
szakem bereket nevelni, akik  
perspektívában a kom 
m unizm us időszakában  is 
m egállják a helyüket. E nagy 
fe lada t átérzése m ondatta 
ki a  v ita  hozzászólóival, hogy 
a  célk itűzést szolgáló reform - 
m unkálatokban m indenki te l
jes erejével vegye ki a  ré 
szét és hogy eredm ényes is le
gyen, meg kell terem teni a  
m unka végzésének feltételeit.

O ktató inkra ezekben az 
években számos fe lada t h á
rul. Törekedniök kell előbb- 
reha ladh i a tudom ányos ku
tatásaikban , ez t egyaránt 
m egkívánja az ok ta tás és a 
népgazdaság érdeke. Meg 
kell o ldaniok a  felsőoktatási 
reform  m egvalósításának so- 
ronköveíkező feladata it. a 
program ok kidolgozását, a  
tananyagok korszerűsítését. E 
m unkában nagyon fontos el
vek a  következők: Az ok ta tás
ban az alap-, szak- és speciális 
tá rgyak  logikusan épüljenek
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egym ásra, a  tananyagokban 
növekedjenek az elvi, elm éle
ti  részek, és a  szocializmust 
tá rgyaló  anyagrész a  kap italiz
m us rovására . H asználjuk fel 
a  m atem atikai m ódszereket és 
é r jü k  el, hogy a  felesleges is
m étlések. a  nem  egyetem re 
való technikai, esetleg túlzott 
tö rténelm i részek, áltudom á
nyos fejezetek ne kap janak  
helyet tananyagainkban.

Fontos fe ladata  egyetem ünk 
oktatóinak. hogy em eljék 
az ok ta tás sz ínvonalát és 
ezzel párhuzam osan a neve
lőm unka hatékonyságát. E fel
ada tok  m egoldásához ked
vező a  helyzet egyetem ünkön. 
Az elm últ évek során főleg 
az egyetem  neveltjeiből fe l
készült, tudom ányos ered
m ényéket is felm utató  ok ta
tógárda a lak u lt ki. A fel
adatok zöm e teh á t e rre  a 
viszonylag fia ta l oktató
gárdára  hárul. Ezért szük
séges. hogy m unkájukhoz, tu 
dom ányos ku ta tásaikhoz több 
Segítséget kap janak  (m int pél_ 
Üául tudom ányos segédsze- 
Vnélyzet, dokum entáció stb.). 
A  tanszéki létszám ot op tim á
lis  sz ínvonalra kell növelni. 
A gyorsan növekvő hallgatói 
lé tszám  m elle tt azonban szük
ség van arra , hogy dem onst- 
rá to ri rendszerre l külső 
óraadó gyakorlatvezetők se

gítségével, vagy gyakorlati 
specialistákkal segítsük az 
ok tatási feladatok m egoldá
sát. Különösen fontos, hogy az 
egyetem en és tanszékeken be
lü l egyenletesen osszák el a 
m unkát. Az egyetem re h á
ruló  számos fe ladato t csak 
úgy tu d ju k  m egoldani, ha az 
egyéni vagy tanszéki érdekek 
helyett az összegyetemi é rde
keket ta r t ju k  szem előtt.

A reform  m egvalósításával 
párhuzam osan, gondoskod
nunk  kell az oktatói és neve
lői m unka  színvonalának  
állandó emeléséről. A v itában  
különösen három  kérdés k a 
po tt helyett: Becsüljük meg 
jelentőségének m egfelelően 
az okta tóm unkát, készítsünk 
konkrét te rv ek e t a  gyakorlati 
kapcsolatok erősítésére, külö
nösen az ideológiai tanszé
kek esetében, és tegyünk meg 
m indent azért, hogy a  hallga
tók a  tudom ányos m unkában 
is  rész t vegyenek.

Nagyon figyelem re méltó 
vo lt a  v itáb an  a  nevelőm un
kával kapcsolatosan felvetett 
gondolat; nevezetesen az, 
hogy az  ok ta táson  kívüli ne
velőm unka k e re te it a  neve
lő tanári rendszer m elle tt fő
leg a  K ISZ-szervezet kell, 
hogy biztosítsa. Ezért nagyon 
fontos, hogy pártszervezeteink 
segítsék a KISZ m unkáját. Az 
elkövetkezendő években po
litikai m unkánk  eredm ényes
sége jórészt a ttó l függ, ho
gyan tu d ju k  m egtanítani a 
K ISZ-vezetőket a  tá rsa ik  kö
zött végzendő politikai neve
lőm unkára, hogyan tud juk  
ta rta lom m al m egtölteni az 
egyéni agitációt. M unkánkban 
ezért kerü l elő térbe a  d iáko tt
honi nevelés és az, hogy a 
pártszervezetek  és  a KISZ- 
szervezetek erősítsék  meg 
kapcsolataikat.

A pártszervezet
szerepének növekedése
A kü ldö ttértekezleten  ki

tűzö tt feladatok  m egoldása 
érdekében arró l is szó volt, 
hogy em elni kell a pártm un- 
ka színvonalát. E feladatok 
m egoldása során nő a  p á r t
szervezet szerepe és felelős
sége, a m egoldás lényegében 
m inden egyes kom m unista 
m unkáján  m úlik, m ert ezeket 
a  célkitűzéseket elsősorban 
konkrét feladatok  elvégzésé
vel lehet tám ogatni

A m inden egyes kom m unis
ta  felelőssége a  pártcsoportok 
fontosságát veti fel. A  párt- 
csoportókon m úlik , hogy a po
litikai kérdések m egvitatása  
m ilyen  m érvű, akár a tanszé
ken, akár a hallgatók között. 
Az is  ra jtu k  m úlik, m ennyi 
form ális elem  kerüli be a  re 
form  m egoldásaiba, hogyan 
em elkedik  az ok ta tás szín
vonala, a  gyakorlatok. elő
adások ta rta lm a. A pártcso
portnak  kell olyan közösség
nek  lenni, ahol számon lehet 
kérn i az egyes kom m unisták 
nevelőtevékenységét is.

A küldö ttértekezleten  sok 
felszólalás hangzott e l kü 
lönböző, i t t  nem  is em lített 
feladatokról, problém ákról. 
A  kü ldö ttértekezle t a felada
to ka t helyesen határozta meg, 
és a z ú j  pártb izottság m eg
választásával biztosította azt 
a vezető testületet, am ely ké
pes tarra, hogy ezeknek a cél
kitűzéseiknek la végrehajtását 
m egszervezze, irányítsa és 
tevékenyen  segítse.

★
A  pártbizottság tagjai a kö

vetkező elvtársak lettek (25): 
Bedő Gyula, Benedeczski Já- 
nosné, Béréi Andor, Berend 
Iván, Bikics István, Dolgos Já
nos, Erdei György, Farkas 
Sándor, Gondi József, Háy 
László, Huszár Ernő, Ka- 
hulits László, Kalász Lajos, 
Káplár József, Kalmár I. 
György. Kreskay Ferenc. Me
gyeri Endre, Meisel Sándor, 
Molnár Imréné, Pach Zsig- 
mond Pál, Poller Imre, Sza- 
nyi Jenő, Szuhay Miklós, 
Varga Sándor, Vági Ferenc.

Az új pártbizottság a kö
vetkezőket választotta be a 
végrehajtó bizottságba:

Kahulits László titkár, Be
dő Gyula, Háy László, Kal
már I. György, Káplár József, 
Pach Zsigmond Pál, Poller 
Imre, Szuhay Miklós, Varga 
Sándor.
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Látogatás a földszint 60-as szobában
A m ikor először 

p illan to ttam  meg 
F arkas elv társ 
szobájában a nagy 
falitáb lá t, re
m énytelen próbál
kozásnak éreztem , 
hogy azon valaha 
is kiism erjem  m a
gam. A hosszúra 
nyú lt látogatás 
során kezdeti el
képzeléseim foko
zatosan m egerő
södtek. M it is ta r
talm az e  nevezetes 
táblázat? K ét szó
val lehet rá  vála
szolni : tanrendet 
és terem beosztást.
De nem  ám  ak á r
m ilyen fa jtá t! 
M egtalálható ra jta  
egyetem ünk vala
m ennyi tanterm e, 
kom binálva a 
nappali, esti és le
velező hallgatók 
egész heti ta n 
rendjével. K épzeljék m agu
k a t a  táb la  elé m ind
azok, akik  sa já t m ikro
világ! ó rarendjüket is alig 
tud ják  áttek in ten i. A külső 
szemlélő szám ára oly ki
m ondhatatlanul bonyolult és 
áttek in thete tlen  n y ilván ta r
tásban  egyetlen em ber mozog 
otthonosan, tökéletes bizton
sággal: Farkas István, a z  irá 
nyító, a  felvilágosító, vagy 
ism ertebb  nevén ,,a terem 
m iniszter”.

Szinte m indenki ism eri őt 
az egyetem en. Mozgékony 
a lak já t, karakán  bajuszát 
gyakran m egpillanthatjuk, 
m ert jó parancsnokhoz híven, 
rendszerin t a  fedélzeten, az 
egyetem épületében cirkál. El- 
h á rto tta  m agától a csodála
tom at, m elyet k iv á lto tt belő
lem  a term ekkel kapcsolatos 
bonyodalm ak gyors m egoldá
sával, m ajd  így fo ly tatta:

„Már több m in t tíz éve itt 
végzem  m unkám at. M ondha
tom, hogy alapos gyakorlatra  
te ttem  szert, de m ég  így sem  
könnyű, m ert a probléma, 
am it meg kell oldani, évről 
évre nehezebb. 1946 óta dol
gozom az egyetem en, elein te  
a tanulm ányi osztályon, ahol 
— akkor még karok nem  lé
vén  — az órarend összeállí
tását és a tanterm i elhelye
zést végeztük. 1952-ben bíz
ták rám  az egyetem i oktatás 
zavartalan m enetének biztosí
tását, am ikor k ineveztek  köz
ponti irányítóvá. A zóta  is ne
kem  ke ll elhelyezni a hallga

tóságot és a külső csoporto
kat, m elyék  egyetem ünkön  
kérnék helyet.

A  nyáron egyheti m unká 
val a dékáni h ivatalok által 
leadott ú tm uta tások szerin t 
elvégzem  a terem-beosztást. 
Sajnos, ezzel az elhelyezés még  
nincs befejezve. A z  oktatás 
m egkezdésekor sorra jönnek  
az áthelyezési kérések és 
m ódosítani k e ll az eredetit. 
A z  á thelyezések azonban  
nem  m indig oldhatók meg. 
Például déli 12 és 2 óra kö 
zö tt a h é t egyetlen  napján  
sincs szabad terem . Ilyenkor  
a kis befogadóképességű  
alapszervezeti helyiségeket is 
igénybe kell venni a  nye lv
órák számára, m ert m ásként 
az órák a délu tán i időpontok
ra tolódnának el. E zt pedig  
sem  a hallgatóik, sem  a taná
rok nem  fogadják szívesen. 
Sok gondot okoz a terem 
hiány. M aguk a szám ok is 
érzékeltetn i tudják, m iről van  
szó. 1952-ben, am ikor a hall
gatók létszám a 800 körül m oz
gott, a 13 előadótermen k í
vü l 42 szem inárium i helyiség
gel rendelkeztünk. M a a d é l
előtti hallgatók létszám a kb. 
1500, ugyanakkor a szem iná
rium i te rm e k  száma 22-re 
apadt.”

— T apasztala tunk  szerin t 
a déli órákban m égis lehet 
ü res te rm eket ta láln i. Ho
gyan fo rdu lha t ez  elő?

„Az óráikat nem  m indig  
ta rtják m eg  a k irí időpon
tokban. Előfordul, hogy elm e

gyek egy-két csoportot ellen
őrizni, de nem  találok sen
kit. A z  „önkényes terem fogla
lók” így persze találnak he
lyet, a k i viszon t hivatatosan  
kéri, az a „papírform a” sze
rint, n em  kaphat.

E zúton is szeretném  meg
kérni a tanszékek m unkatár
sait, hogy ne sa jná lják a zt a  
m inim ális fáradságot, a m ely-  
lyel telefonon bejelen thetik  
az elmaradó, vagy ké the ten 
kén t m egtarto tt órákat. Je
lenleg csak így, a  term ek gaz
daságos kihasználásával tud
ju k  enyhíteni az elhelyezési 
nehézségeket.

So k  gondot okoz a politikai 
órák megtartása. A  pontos 
időpont nincs kijelölve, nem  
lehet előre tudni, m e ly ik  
csoport m ikor tartja  meg. A  
terem  állandó lefoglalása a  
helyhiány m ia tt igen nagy 
pazarlás lenne. Legjobban  
úgy lehetne megoldani, aho
gyan a fe lsőévesek eddig is  
te tték: a ké the tenkén ti szem i
nárium ok időpontjában, am i
kor éppen nincs szem iná
rium .”

F arkas elv társ tevékenységé
nek középpontjában a  fen t le
int „terem kom plexum ” áH, ezért 
népszerűségének egyik jele
ként évekkel ezelőtt a  d iákok 
felruházták  a  „teremügyi m i
niszter” k itüntető  címmel. A 
m iniszterség nem is egészen 
alaptalan. Felsorolva a  fe ladat
körébe tartozó többi teendőt is, 
szántó bele lehet szédülni. Hoz
zá fo rdu lha tunk  felvilágosí
tásért, igy jóform án m indenről 
kell tudnia, am i az egyetem en 
van, és am i történik. A beérke
ző pénzküldem ényeket, az ok
tatók honorárium át átveszi és 
kis paénztárt vezet. K iírja  a h ir
dető táb lára a  közlem ényeket, 
m elyek közül legnépszerűbb 
kétségtelenül az ösztöndíjfize
tés időpontjának beharangozá
sa. Sorolhatnánk tevékenységét 
tovább is, hiszen „m ellesleg ’ 6 

nála van ny ilván tartva  egye
tem ünk állóeszközállománya, 
ő ta r t ja  szemel a le ltá rt és an 
nak v á lto zása it. . .

„Egészen hozzám nőtt már a 
sokrétű m unka  — m ondotta  
végül — és maga az egyetem i 
környezet is. H iszen akkor ér
zem  m agam  jól, am ikor vidám  
diákseregtől hangos az épület.”

Azt hiszem, hogy Farkas 
e lv társ népszerűségének titka 
a hallgatók szeretete m ellett 
bizonyára m inden elism erést 
m egérdem lő áldozatkész, fá
radhatatlan! m unkájában  re j
lik.

Faklen Pál

Tanuljunk a hibákból
Lezárult az ISZM 1961—62- 

es szakasza. A jelvények 
kiosztását egy értékelő cso
portértekezlet előzte meg, ahol 
eldöntötték, hogy k i m ilyen 
m értékben te ljesíte tte  az egy 
évvel ezelőtt te tt vállalásait.

A II. évfolyam  tan ári „A” 
szakon m inden em bert szigorú 
elb írálásnak vetettek  alá, és 
szavazással döntötték el a  je l
vény odaadását. B etartva a  
tárgyilagosság követelm ényét, 
a  vállalkozók közül egy nem  
kapott jelvényt. Persze ez nem 
je len ti azt, m in tha a  többiek 
m aradéktalanul teljesítették  
volna vállalásaikat.

Egyik terület, ahol a h iá 
nyosságok elég kom olyak vol
tak: a tanulm ányi. I tt  elsősor
ban a tanulm ányi á tlag ra  te t
ték  felajánlásokat, am ellett 
szerepelt még egy nagyobb lé 
legzetű tudom ányos m ű elol
vasása s  ebből anké t rendezé
se. Ami az átlagokat illeti, sok 
helyen kom olyan a la tta  m a
rad tak  az elért eredm ények a 
tervezettnek. Előfordul 0 , 6  és 
0,9-es különbség is. Az előbbi 
egyben ugyanolyan .arányú 
visszaesést is jelent, m ivel a 
vállalás a félévben elért ered
m ény m egtartása volt. M a- 
tJheisz Erzsébet kivételével 
m indenkinél akad kisebb-na- 
gyobb 'különbség a vállalt és 
te ljesíte tt átlag között. Ennek 
egyik oka az, hogy a  vállalá- 
sók túlm éretezettek voltak; a 
másik, hogy nem  m indenki 
vette azokat komolyain, de k ü l
ső tényezők is  befolyásolták a 
m unkát. A túlm éretezettség ta 
lán an n ak  az eredménye, hogy 
nem  teljesen  önállóan te ttek  
egyesek felajánlást, hanem  in
kább  a  többség nyom ására. 
Ezért elhatároztuk, hogy m el

lőzzük ezentúl az ún. „rábe
szélési m ódszer”- !  Ezzel v i
szont áteshetünk  a  ló túlsó ol
dalára, m ivel m indenki a rra  
törekszik m ajd, hogy vállalá
sát alacsony szin tre csökkent
se, m elynek elérése vagy eset
leg „túlteljesítése” kom olyabb 
energiabefektetést nem  igé
nyel. M indenesetre fontos te
hát, hogy a vállalások reálissá 
té teléért a  kollektíva vállalja  a 
felelősséget. H a pedig valaki 
kom olytalansága m ia tt m arad  
el a  te rve  mögött, o tt  az  ön
tudatosság bizonyos hiányáról 
van szó. A  csopcrtnak tehá t 
nevelői funkciót is kell e llá t
ni, és év  közben, rendszeresen 
ellenőrizni az illető m unkáját, 
így pcldául K. J . hattizedes 
különbségét nagyrészt annak  
köszönheti, hogy vállalását 
egyáltalán nem  vette  kom o
lyan. (O volt az. aki nem  k a 
pott jelvényt.)

O bjektív  tényezőkkel pedig 
mindig szám olni kell. K. E.. 
aki átlagban kilenctizeddel 
m arad t a tervezett a la tt, tu 
lajdonképpen ezt az éve t m ár 
a bölcsész karon akarta  járni, 
így inkább a  felvételi, m in t az 
év végi “vizsgákra készült.

A  válla lt könyv olvasása is 
m eghaladta a  többség erejét, 
így csak négyen tu d tak  az an- 
k é tra  felkészülni. A vállalás 
itt is nagyobb körültekintést 
igényelt vona.

Nagy volt a felületesség a 
ku ltu rá lis  m unkában is. 

Nagyjából sablonos vállalások, 
am it csak azért vállaltak , hogy 
ilyen is  legyen. Term észetesen 
ez sem vonatkozik m indenkire, 
viszont idesorolható a  többség. 
H. J. k ije len tette , hogy ő a 
ku ltu rá lis  vállalást egyáltalán 
nem  tek in te tte  komolynak, s

egyáltalán nem  törődött vele, 
így te ljes egészében teljesíte t
len  m aradt. I t t  az tán  valóban 
m űködésbe léphet a kollektí
va! Meg is  történt. Az elkö
vetkezendő évre egy igen ko
moly ku ltu rá lis  program  elké
szítését tűzték  ki, m elynek 
m egvalósításánál a szervező 
m unkát a  ku ltu rá lis, felelős 
végzi, s e célból egy aktívabb, 
több felelősségérzettel rendel
kező csopxMttagot választottak 
meg erre a  tisztségre. Ugyan
akkor a csoport évközi ellen
őrző m unká ja  a  k u ltu rá lis  vá l
lalásra is k ite rjed  majd.

A társadalm i m unkaválla
lással és a  sportm unkával nem  
volt különösebb baj.

Röviden ennyiben foglalhat
nám  össze a  csoport vállalá
sának értékelését. Szükséges, 
hogy a  következő időszakban a 
vállalások több értelm et, 
konkrétabb ta rta lm a t 'kapja
nak. A hibák nagy része ab
ból adódik, hogy nem  ism ertük 
eléggé a  feltéte leket és a  lehe
tőségeket, és a vállalásokat 
többnyire a K lSZ-bizottság 
által k iado tt tájékoztatóra, 
szem pontokra korlátoztuk, 
nem  tud tunk  a  vállalásokba 
új, egyéni ötleteket is belevin- 
ni.

S m ég valam it azoknak, 
ak ik  az ISZM -vállaláso- 

k a t pusztán form aságoknak 
ta rtják . A tan ár „A” m ásodik 
évfolyam  példája nagyon jól 
m utatja , hogy egy csoport 
m u n k á já t m ennyire tud ja  irá 
nyítani, figyelm ét a  k ritikus 
te rü le tek re  fordítani, és fel
színre hozni olyan hibákat, 
am it m ásként esetleg kevésbé 
vettek  volna észre, s növeli a 
közösségnek az egyénre gya
korolt hatását.



Gólyabáli h an g u la t Elképzelések a külkereskedelmi szakról

Az érdeklődés középpontjában

Amikor még táncolni is lehetett. . .

A klubban is vidám volt a hangulat

A z ú j elsőévesekhez ú j gó
lyabál tartozik. M int m inden  
új, ez is hozott néhány m egle
petést, igaz, m ost nem  nekik, 
m ert ők még nem  tud ják fe l
m érni azt az örvendetes tényt, 
am it az je len tett, hogy nagyon  
sok közgazdász vo lt jelen. A  
gólyabál célja az elsősök egy
más közti és felsőévesek ösz- 
szeismerkedése, ezen keresztül, 
— egy éjszaka sokm indent le
het mesélni, — néhány hasz
nos tapasztalat továbbadása.

N éhány m egjegyzés talán 
segítene tovább növelni ezt az 
arányt. A  fen ti célt jobban  
szolgálná, ha a gólyabál sző
kébb körű lenne. A  „diákiga
zolvánnyal érvényes" jegyek  
árának esetleges csökkentése, 
am it jobb fajlagos anyagfel
használás, azaz olcsóbb zene
kar lehetővé tenne . . .

★
Éjfél előtt tíz perccel m ár el

indu ltunk az I. előadó felé, 
hogy legyen helyünk. H ely lett 
is, de nem  sok hasznát vettük , 
m ivel elő ttünk állóhelyek vol
tak, sőt még az ülőhellyel ren
delkezők is álltak, így a műsor 
egy hangos, de kép nélkü li 
film hez haso n líto tt. . .

Vasárnap reggel 9-kor az 
az egyetem  sakkcsapata ver
senym érkőzést játszott.

Vasárnapra virradó éjjel 3 
óra 10 perckor m egszámoltam  
a gólyabálon jelenlévő sakko
zókat. A  12 tagú csapatból ha
tan még ott voltak. — Hogy 
fogtok holnap, ille tve ma já t
szani? — a sakkozás és az ál
mosság között ugyanis po
z itív  korreláció van. — Hát 
nem  já tszo ttunk. M iután csak 
heten je len tek  meg, a m érkő
zést nem  lehete tt megtartani. 
Szerencsére ellenfelünk, a Cse
pel csapata sem  je len t meg 
teljes létszámban, pedig náluk  
még gólyabál sem volt.

★
Éjfélkor özönlött a szórako

zó fiatalság az I. előadóba, a 
gólyaavatásra. A  hátsó bejárat
nál egy kollegina láthatóan  
lassan, kényszeredetten  ballag 
az a jtó  felé. Lovagja álmodozó 
szem m el karol belé, valahol 
máshol lennének legszíveseb
ben. A  kislány m ost a lépcsőn 
álló barátnőjét p illantja  meg. 
Hangja aggódóan cseng, am i
kor m egkérdi: katalógus lesz?

K éz a kézben igyekeztünk  
a lépcsőkön fe l a hátsó sorok
ban, a szokott helyükre, am i
kor egy évfo lyam társam  m eg
kérdezte (valószínűleg a déle
lőtti békés szunyókálásra gon
dolva, m elyben  term észetesen  
ő is részt vett): — M i az te is 
kisértésbe jöttél?  Félreérthe
tetlenül szétnéztem , m ajd csön
desen válaszoltam: sokan van
nak.

Nem  messze tőlem  hangosan 
vihogott egy már nem  egészen 
fiatal kolléga a jó lsikerü lt v i
dám  m űsor poénjain. A z  előt
tem  ülő láthatóan ism erte t i ,  
néha beszélt hozzá néhány szót. 
M egkérdeztem : a nevetgélő  
kartárs nem  hallotta még ezt 
a m űsort, ta lán elsős?

— Igen már k é t  éve  — volt 
a válasz.

H em ényik

M áj négy éve hallom  ezt a 
kérdést, hová jársz? — A köz- 
gazdasági egyetem re. — K ül
k er szakra? — N e m .. .  Ezek- 
után egy kicsit elgondolkoz
tam . s m iután  az eset többször 
ism étlődött, rájö ttem  arra, 
hopy a kívülállók és köztük 
szép számm al az érettségizők 
szám ára a Közgazdasági Egye
tem  csak a külkereskedelm i 
szakot jelenti.

Nézzük csak, m it is nyú jt 
tulajdonképpen a külkereske
delm i szak. M indenekelőtt le  
kell szögezni, hogy egyetem ün
kön

ez a szak fontos,

de nem  privilegizált. Végzett 
hallgatóink külkereskedelm i 
vállalatoknál nem csak üzletkö
tők lesznek. A terv-, a szám 
viteli és a statisztikai osztá
lyokon is szükség van az  egye
tem et végzettekre. S ha valaki 
üzletkötő lesz, az sem  szám ít
h a t arra , hogy a  kiu tazás k e 
vés m unkát, túrákat, városné
zéseket, éjszakai szórakozáso
ka t je lent. A végzett hallgató
kat nem csak külkereskedelm i 
vállalatoknál helyezik el, ha
nem  m ás szerveknél, am elyek
nek külkapcsolatai ezt szüksé
gessé teszi. Például MAHART, 
IBUSZ, SZÖVOSZ, KGM, stb.

Igen komoly követelm é
nyeket kell tám asztanunk a 
külkereskedelm i dolgozókkal 
szemben a  szakism eretek te 
rén, am elyek egy részét csak 
m echanikus tanulás ú tján  le
het elsajátítan i a tényanyag 
nagysága m iatt. Ideológiai és 
m orális szilárdságot kell tan ú 
sítaniuk a hazánkat képviselő 
külkereskedelm i dolgozóknak. 
M ind a felm erülő politikai vi
tákban, m ind erkölcsi viselke
désűikben, m ind pedig a  m a
gánbeszélgetések során soha
sem szabad elfelejteniök, hogy 
cselekedeteiket és k ijelentései

ket nem  m in t egyes em berét, 
hanem  m in t M agyarország 
képviselőjéét m érik le. Széles
körű általános

közgazdasági ismeretekkel
kell rendelkezniök, m ert a 
külkereskedelm i m unka, m int 
fókusz gyűjti össze a népgaz
daság problém áit. G azdálko
dásunk helyes voltát az egyes 
term ékek viszonylatában vég
ső soron a  külkereskedelm i te
vékenység során m érhe tjük  le.

Ezek u tán  érdekes azt meg
tudni, hogy m ilyen m egfonto
lások a lap já n  jelentkeztek 
egyetem ünkre a  m ostani első
éves külkereskedelm i szako
sok. E kérdés tisztázására te t
tem  fe l ezt a kérdést a kü lker 
1/3 csoport négy tagjának. ím e 
a válaszok:

K. Zs.: — Jövendő m unka
köröm et nem  tudom elképzel
ni, d e  az egyetem en tan íto tt 
tárgyak, különösen a politikai 
gazdaságtan és a  filozófia na
gyon, érdekelnek.

A nyelveket szeretem,

most is több nyelvvel foglal
kozom. A számoktól sajnos 
idegenkedem. (Pedig egy köz
gazdász azzal is foglalkozik.) 
Nézetem szerin t a külkereske
delmi m unka főként üzletkö
tésiből és p iackutatásból áll. 
K ereskedelm i érdeklődésem  
még nincs, de remélem , tanu l
m ányaim  folyam án m ajd  k i
alakul. Hogy jó  külkereskedő 
legyek, elsősorban a  kereske
delmi ism eretekkel és az á ru 
ism erettel kell foglalkoznom.

B. M.: — Közgazdasági tech
nikum ban érettségiztem , nyel
vi tagozaton. K étszer dolgoz
tam  nyári szünetben külke
reskedelm i vállalatnál. Ott 
szerettem  meg a  kü lker m un
kát. A külkereskedelm i tevé
kenység azért is érdekel, m ert

Elképzelésem az, hogy az 
egyetem elvégzése u tán  üzlet
kötő leszek. Legfontosabb ta- 
nulnivalóm  a  nyelvek, a  kü lke
reskedelm i ism eretek, v a la
m in t a  hazai gazdasági életet 
is tanulm ányoznom  kell.

J. M.: — Földrajz és tö rté
nelmi tanulm ányaim  során ér- 
delődtem  a közgazdasági prob
lémák, különösen az egyes or
szágok kapcsolatai és M agyar- 
ország beilleszkedése a nem 
zetközi kereskedelem be, iránt 
(milyen á ru t adunk, veszünk). 
Eljövendő m unkaköröm nek te
kintem  vagylagosan a piacku
tatást, a  tervezést, üzletkötést. 
Nézetem szerint a külkereske- 
delmli m unka nem  je len t fel
té tlenül utazást. Meg kell ta 
nulnom  a politikai gazdaság
tan t, gazdaságföldrajzot, á ru is
m eretet. M ivel a  ta n u lt nyel
vek m eghatározzák, hogy az 
ember, m ilyen országokkal ke
rü lhe t m unkája során, kapcso
la tba, tanulm ányozni kell 
ezen országok történelm ét, 
néiuraizát, szokásait.

B. M.: — A nyelveket a kö
zépiskolában m egszerettem, 
ezért jöttem  a külkereskedel
mi szakra. Szívesen dolgoznék 
m in t fordító

könyvkiadónál,
ille tve a  film gyárban. A kül
kereskedelm i m unkát még 
nem ism erem, ezért erről még 
nem tudok nyilatkozni.

Ha a  fenti reprezen ta tív  fel
vételünk helyes volt. m egálla
p íthatjuk . hogy elsőéves kül- 
kereseink egy része nem k i
a laku lt szakm aszeretetből, h i
vatástudatból _iött az egyetem 
re  — hanem  a nyelvek szere
tet«  vagy az utazás ..csábítá
sa” vonzotta őket a külkeres
kedelm i szakra.

Ligeti

Várjuk a szakm ájuk iránt érd ek lőd ő  h a llga tók at
A Közgazdasági Társaság munkájáról

Szocializmust építő hazánk 
egyre több  tudom ányos színvo
nalon képzett, kom m unista 
szakem bert kíván. Szükség 
van ol,ran  fiatal, tetterős, kom
m unista  szakem berekre, akik 
m egalapozott tudással rendel
keznek és képesek arra , hogy 
m unkájukkal elősegítsék az 
ország fejlődés,ét. Egyetem ünk 
hallgató ira különösen nagy 
feladatok hárulnak ebben a 
m unkában. Nem kétséges, 
hogy gazdasági fejlődésünk 
irányítása nagym értékben köz
gazdászaink vállán  nyugszik, a 
gazdasági fejlődés m éretei és 
ü tem e pedig a  szocializmus 
felépítésének sarkalatos té 
nyezője. Röviden: ahhoz, hogy 
országunk építését m inél job
ban elősegíthessük, ránk, m os
tan i közgazdász hallgatókra 
nagy és kom oly m unka vár.

Az egyetemi tananyag meg
tan ít bennünket m indarra, 
am it tudnunk kell feladataink 
végrehajtásához. Azonban tu 
dásunkat alkotó módon kell 
felhasználni. önállóságot, 
egyéni kezdeményezőkészséget 
is kell szereznünk. Ehhez

Már most kezdjük el!
n y ú jth a t segítséget a  tudom á
nyos diákkör.

Mi, m ostani másodévesek, 
m ár kapunk  lehetőséget arra , 
'hogy elkezdjünk tudományos 
m unkával foglalkozni. Az el
m últ tanévben felm erült az a 
kérdés, hogy m ikor rendelke
zik egy hallgató m ár annyi 
„plusz”-szal, hogy az egyetemi 
tananyagokon felül, a tudom á
nyos alkotás h a tá ra it súroló 
m unkát folytathasson. A k ia la 
ku lt vélemény az volt, hogy 
legalább egy tanév a la tt meg
szerzett alapos és leülepedett 
tudás szükséges hozzá. Most 
mi, másodévesek, éppen itt 
ta rtunk . Tehát itt az ideje, 
hogy elkezdjük.

A tanév elején, am ikor még 
m inden szerveződik, ak k o r kell 
megszervezni a  másodévesek 
tudom ányos diákköri murnká- 
iá t is. Segítséget egészen biz
tosan kapnánk oktatóinktól, 
ak á r  a politikai gazdaságtan 
tanáraitól, akár az egyre in
kább fontossá váló gazdasági

m atem atikai tanszék m unka
társaitó l és a  statisztikai tan 
szék oktatóitól, mely tanszé
kek m indegyikén indul TDK- 
m unka. Az ISZM keretében 
pedig az egyetem i K ISZ-szer
vezet is segítségünkre lesz. 
Nem m aradunk  teh á t m agunk
ra, m e rt irány ítást kapunk  és 
am i szerintem  legalább olyan 
fontos, m unkánkról vélem ényt 
és b írá la to t is. Csak ra jtu n k  
áll, hogy teszünk-e valam it.

A  m unkát m ost meg kell 
kezdenünk és kezdjük is el, 
m ert érdemes, hiszen csak 
hasznunkra válhat; nekünk  itt 
vesztenivalónk nincsen, csak 
egy van, am it elveszíthetünk: 
az időt. m ely elszalad ham ar 
és egyszer csak azt vesszük 
észre, hogy ism ét élteit egy 
újabb  félév, és m i még nem 
kezdtünk el semmit.

Szatm ári Gábor
I. évf. belker. szakos

Földszinti folyosónk végén 
szerény k is  táb láva l m egjelölt 
a jtón  kopogtattam  be. A táb 
lán  mindössze ennyi áll: A 
M agyar Közgazdasági T ársa
ság  titkársága. Legtöbben, úgy 
vannak ezzel a  névvel, hogy 
hallo ttunk  m ár többször is ró 
la, de h a  m egkérdeznék, m it 
tudunk a név m ögött rejlő  
szervezetről, egy-két szónál to
vább nem igen jutnánk. Ezért 
kértem  m eg dr. Gönczöl Fe
renc e lv társat, a társaság  t i t
kárát, m ondja el, am it é rde
kesnek ta r t  a  szervezet életé
ből m egism ertetni.

„Két okiból is fontos, hogy a 
leendő közgazdászok m egis
m erjék  m unkánkat. Egyrészt 
m ert a  Közgazdasági Társaság 
a végzett közgazdászok tá rsa 
dalm i szervezete, és szám ítunk 
arra , hogy befejezvén egyete
mi tanulm ányaikat, sokan lép
nek m ajd  tagjai sorába. M ás
részt pedig, m ert m unkánkkal 
lehetőséget szeretnénk terem 
teni, hogy a szakm ájuk irán t 
érdeklődő hallgatók  egyetem i 
éveik a la tt is közelebb k erü l
jenek a  gyakorlati t . - t  prob
lémáihoz, és látogassák gyak
ran  az  á lta lunk  rendezett v i
tákat, konferenciákat. Az 
egyetemi ok ta tás hatékony k i
egészítője lenne ez.”

— Mi a  m últja , m ilyen a  
felépítése a  társaságnak?

„1894-ben jö tt létre, m ajd  
1959-ben a laku lt ú jjá . Taglét
szám unk jelenleg 1400 fő,

A  társaság elnöke dr. 
A jta i Miklós, az Országos 
T ervhivatal elnöke. Jelenleg 8  

szakosztályunk m űködik, me
lyek átfog ják  az egész m agyar 
gazdasági életet. A szakosztá
lyok vezetésében a  gyakorlati 
életben dolgozó legnevesebb 
közgazdászok m ellett, egyete
mi oktató ink is szép számm al 
képviselve vannak.”

— M iből á ll a  szervezet te 
vékenysége?

„M int m ár em lítettem , je 
lenleg 1400 tagunk van, ren 
dezvényeinken azonban ennél 
sokkal többen vesznek részt. 
M unkánk alapvető célkitűzése 
a közgazdaságtudom ány fejlő
désének elősegítése. Ennek é r
dekében tudom ányos v itaü lé
seket, előadásokat, ankétokat, 
konferenciákat, kongresszuso
k a t rendezünk. Közrem űkö
dünk folyóiratok, könyvek k i
adásában. Pályázatokat írunk

ki. Egyik kezdem ényezője 
voltunk a  közgazdász to
vábbképző tagozatnak is. 
Tagjai vagyunk a Nem
zetközi Közgazdasági T ár
saságnak és képviselőink 
részt vesznek külföldi kong
resszusokon. Legutóbb például 
a .bécsi közgazdasági kongxesz- 
szuson voltunk jelen. K üldöt
teink ham arosan beszám olnak 
m ajd  a lá to ttakról, ezzel is kö
zelebb hozva közgazdászain
k a t a  nem zetközi tudom á
nyos élethez. R endeztünk m ár 
em ellett fia tal közgazdászok 
konferenciáját is, ahol a rész
vevőiknek alkalm uk nyílo tt 
m egvitatni a helyzetükkel, 
m unkájukkal kapcsolatos tá r 
sadalm i p roblém ákat”.

— Hol ta r tjá k  a  rendezvé
nyeket, honnan  értesü lhetünk  
ezekről?

„Rendszerint a  Kossuth 
K lubban és a  Tudományos 
A kadém ián, vagy i t t  a  Köz
gazdaságtudom ányi Egyetemen 
ta rtju k  üléseinket. Szeretnénk 
az egyetem en m inél gyakrab
ban helyet biztosítani, m ert a 
hallgatók bekapcsolódására 
így sóikkal jobb feltételek  len 
nének. A rendezvényeket a 
Figyelő szokta rendszeresen 
közölni, ezentúl pedig szeret
nénk ebben a Közgazdász se
gítségére is építeni.

A társaság  ez évi program ja

közel 80 előadást és v itá t ta r
talmaz.

Sok olyan tém a kerül nap i
rendre, am ely közvetlenül 
hasznosítható a tanulm ányok 
során, sok ism ert közgazdász 
ezeken a fórum okon teszi köz
zé, ku ta tásainak  legújabb 
eredm ényeit, így a szakm a 
irán t fokozottabban érdeklődő 
hallgatók részvételére bizonyá
ra  szám íthatunk”.

A hallgatóság nevében m eg
köszöntem a  „felnőtt közgaz
dászok” irán tunk  tanúsíto tt f i
gyelmét. M unkájukhoz, elkép
zeléseik m egvalósulásához sok 
sike rt k ívánunk . Faklen

A Közgazdasági Társaság 
legközelebbi össztársasági 
rendezvénye október 18-án, 
délután 2 órakor lesz a 
Kossuth Klubban (VIII., 
Múzeum u. 7.) Az előadás 
címe: „A szocialista nagy
üzemi mezőgazdaság állami 
irányítása és tervezése.” 
Előadók: Hont János és 
Nagy Gyula.

A nemzetközi szakosztály 
októberi rendezvényének 
címe: „Uj fejlemények a 
Közös Piac helyzetének ala
kulásában.” Előadó: Rédei 
Jenő. Az előadás ideje ok
tóber 25, délután 4 óra. 
Színhelye ugyancsak a Kos
suth Klub.

A katalógus
A z  alábbi sorokat kizáró

lag felsőévesek olvassák el, 
m ert csak ők tu d já k  a le
írt esetben rejlő ko m ik u 
m ot igazán átérezni.

Egyik elsőéves hallgató
nőnk  — nevét nem  írom  ki 
— társaihoz hasonlóan 
m egism erkedett az egyete
m en  néhány „új” fogalom 
mal, köztük  a katalógussal 
is. A  ,;kati” lényegének  
m egértéséhez azonban több  
fokozatban ju to tt el.

Először a katalógust azo
nosította a névsorolvasás
sal. Később meglepetéssel 
tapasztalta, hogy a je len lé
ti íve t is fe lhasználják  — 
ind irek t m ódon  — a hiány
zók megállapítására. A m i
kor azonban a nagyelőadó
ban m ásodik alkalom m al 
fordult elő, hogy az ajtónál 
kifelé  m enet le ke lle tt ad

nia névjegyét, értetlenül 
állt m eg az aula zsibongó  
tömegében:

„Vajon m inek szedik  
már m egint össze ezeket a 
cédulákat, hiszen tegnap
elő tt már odaadtuk? Talán  
elveszhették a papírokat?’*

Szegény kislány! A z  el
ső katalógusnál a n evek  
összeszedésében még m in 
den gyanakvás nélkü l vé lt 
valami egyedi jelenséget 
fe lfedezni, s m ögötte az 
elsőévesek „összeírását” 

sejtette. Most, a „cédulás 
kati” ism ételt előfordulása
kor csak lassan ocsúdik fe l 
és jön  rá a valóságra: a 
katalógus az élet egyik leg
átfogóbb törvényszerűsége.

— ki —
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Mi újság a KISZ-klubban?
Sajnos, a  k lubkérdés m ár 

régóta napirenden szereplő 
p roblém ája még ma sem meg
oldott Valam ennyi budapesti 
felsőoktatási intézm ény kel
lem esen berendezett aktív  
k lubéletnek o tthon t adó he
lyiséggel rendelkezik. Ezzel 
szemben nálunk  az a hely
zet, hogy a kopár, sivár be
rendezés, a barátság talan  fa
lak  és rideg  világítás sem 
m i vonzóerőt nem gyako
rol a  szórakozni vágyó f ia ta 
lokra.

A K ISZ-kiub vezetősége m ár 
több ízben fo rdu lt egyete
m ünk rektorához és a gaz
dasági hivatalhoz, hogy a 
költségvetésből já ru ljon  hoz
zá egy életképes klub m eg
terem téséhez. Fáradozásaih- 
k a t ez évben végre siker 
koronázta; a terv  benyújtása 
u tán  megkezdődik a  régen 
óhajto tt átalakítás. Tervünk, 
elképzelésünk a következő:

A hosszú terem  — ahol 
jelenleg az énekkar próbál — 
lenne a  tulajdonképpeni klub
szoba. I tt  ta rtan án k  szólista
esteket, előadásokat, délu tá
nonként pedig zenés olva
sóterem . társalgó feladata it 
töltené be. K árpitozott b ú 
to rra l — asztallal, fotelekkel, 
függönnyel szőnyeggel —, 
valam in t kézi könyvtárral 
k íván juk  ‘berendezni. I t t  he
lyeznénk el a rádiót, lem ez
játszót és m agnetofont, te r
m észetesen megfelelő számú 
lem ez kíséretében. Az össze
köttetés a  két terem  között 
továbbra is m egm aradna, úgy 
módosítva, hogy az ajtó  m el
le tt egy hatalm as szövetfüg
göny is tom pítaná a já ték te
rem ből beszűrődő zajt. A 
já ték term et, vagyis a  külső 
helyiséget egy vastag szövet
függöny k é t részre osztaná. 
A belső rész, ahol jelenleg 
a  televízió van. továbbra is 
a  televíziós szoba m aradna. 
A külső részben helyeznénk 
el a kártya-, sakk, biliárd- 
és rexasztalokat, a kárpito
zott székeket. Ebben a  he
lyiségben ta rtan án k  az a lap 
szervi klubesteket a  já ték - 
szóba két részének egybe- 
nyitásával. M indkét helyi
séget szeretnénk átfesteni, a 
világításit pedig hangulato
san megoldani. Célunk to
vábbá. a  belső terem  p a r
kettázása, ille tve  a  külső 
m űanyaglapokkal való borí
tása.

A vezetőség m indent m eg
tesz azért, hogy gazdag 
program jával elősegítse a 
hallgatók sokoldalú képzését. 
Három  előadássorozatot in 
d ítunk:

O  Ifjúság fóruma. Első 
előadásként október 17- 

én  Püllai Árpád  elvtárs, a 
KISZ KB titk á ra  ta r t  élm ény- 
beszámolót a VIT-ről. A be
szám olót a  V IT -en  járt m ű
vészek kulturális bemutatója  
egészíti ki.

O lrodalom barátok köre. 
A félév folyam án há

rom  alkalom m al az Üj Írás 
egy-egy fia ta l költője, ill. író
ja  m uta tja  be életm űvét, 
m ajd  pedig a film  bem uta
tása után m egrendezzük az 
Édes é let ankétjé t.

© M űvészettörténeti kör. 
Esztétikai előadásso

rozatot indítunk a félév fo
lyam án három  alkalommal. 
O któber 12-én N ém eth  La
jos , a  Szépművészeti Múzeum 
m unkatársa ta r t  e lőadást: 
A XIX. és XX. század főbb 
m űvészettörténeti irányzatai, 
különös tek in te tte l az iz
m usokra cím m el Az elő
adást vetítettképes bem uta
tó egészíti ki.

A KISZ-bizottsággal együtt 
alapszervenként politikai szel
lemi ö ttusaversenyt rende
zünk, a Népszabadság ok
tóber elsejétől novem ber 15- 
ig m egjelenő teljes anyagá
ból. A z  elődöntők időpont
ja  novem ber 2 0 -tól 25-ig. a 
döntő novem ber 25-től 30- 
ig lesz. N ovem ber 7-én ta rt-

K Ö Z G A Z D A S Z
a  M arx  K áro ly  K özgazdaság- 

tu d o m án y i E gyetem  la p ja  
C ím : IX ., D im itrov  té r  6. 
T elefon : 186—850/138 m. 

S zerk esz ti: B ögre  K ata lin  
K iad ja : H írlap k iad ó  V álla la t 

K észül a  S z ik ra  L ap n y o m d áb an  
M egjelen ik  2 h e te n k é n t

ju k  az egyetem i szavalóver
seny döntőjét, előzőleg bo
nyolítjuk  le a kari döntőket. 
O któber 25-én ta r t ja  a szó
lis takor első előadását a  V i
lágirodalom forradalm i köl
tészete cím m el; novem ber
ben és decem berben egy- 
egy önálló estet t a r t

Ameddig a  k lu b  á ta lak ítá 
si m unkálatai lehetővé te 
szik, bridge-tanfolyamot in 
d ítunk  a  klulbham és a  pén
te k e t 'bridge-napként ta rtju k  
nyilván. O któber 15-étől m o
dern táncklub  indul a Benkő- 
házaspár irányításával.

Szeretnénk, ha a klub való
ban az egész egyetemi if
júság o tthona lenne, s ezért 
öröm m el fogadunk m inden 
olyan kezdeményezést, am ely
ben az  alapszervek önálló 
ku ltu rá lis m egmozdulásaik 
szám ára igénybe k íván ják  
venni a klubhelyiséget. K ér
jük. hogy mindazok, akik 
valam ely  kö r előadássoro
zatán részt k ívánnak  venni, 
vagy ú jabb  ötleteik, elkép
zeléseik vannak  a program ra 
vonatkozóan, a  nagyszüne- 
teiklben jelentkezzenek a kul- 
túrosztályon.

Sz. J.

M unkalehetőségek
Egyetem ünk KISZ Érdekvé

delmi Bizottsága m ás m unká
ja m ellett az egyetemi hallga
tók ideiglenes, vagy állandó 
pénzzavarát igyekszik megol
dani, a nehéz helyzetben levő 
hallgatók m egélhetése érdeké
ben m unkalehetőséget bizto
sítani.

érdekébert a vendéglátóiparral, 
a lósporttal, a könnyűiparral, 
valam in t a H unnia F ilm stúdió
val statiszta szerepek betölté
sére.

— Az előző évekhez hason
lóan m ár félév kezdetekor 
m egkezdtük a  tárgyalásokat 
különböző fórum okon (s most 
még idejében közre ad juk  a 
lehetőségeket) — kezdi a tá jé 
koztatást K riszt Gyula, az ér
dekvédelm i bizottság vezetője. 
— Talán a legtöbb em bert 
foglalkoztató vállalattal, a  
N agyvásárteleppel kezdeném. 
Itt a  szezon főleg szeptem ber
től október közepéig tart. 
Ilyenkor általában  rakodó- 
m unkási beosztásban naponta 
negyven-ötven főt tudunk 
m érsékelten „könnyű” m un
kával ellátni.

A Totó-Lottó Igazgatóság
nál mindössze 8  hallgatónak 
ta lá ltunk  m unkalehetőséget. 
(Az itteni helyekre kb. 2000-ig 
nem  is lehet szám ítani, mivel 
a m unkaerők átlagos életkora 
nem  halad ja  meg a 2 0 — 2 2  

évet.)
O ktatási lehetőségek az 

egyetemen belül is és kívül is 
találhatók. A helyzet a követ
kező: a  gim názium ok és a 
technikum ok kevés em bert 
igényelnek, az esti és levelező 
hallgatók ok ta tására  (m atem a
tika) viszont a k íná la t cse
kély! K érjük  a tan ítási lehető
ségek kihasználást!

Végül megemlítem, hogy 
tá rgyalunk  az elhelyezések

Az em líte tt m unkalehetősé
gekre lehet jelentkezni a  1 1 -es 
nagyszünetben, hétfőn és csü
törtökön 2 —4 között az é r
dekvédelm i bizottságon (III. 
em. 390). A rendkívüli m un
kalehetőségeket az egyetemi 
h irdető táblán  és a kollégiumi 
összekötőkön keresztül is kö
zöljük.

Reményik

Lehet, hogy extrém az ízlésem

de nekem nem tetszett, 
hogy a gólyabálon a  Zsol
dos-zenekar játszott. . .

A GÓL YA
Nagy Lajos után szabadon

Fejlődéstani
szem pontból a 

gerincesek közé so
rolható. Egyetem i 
viszonylatban ezt 
csupán előlegezett 
bizalomnak tekin
tik. A  gólya' köz
ism erten  hosszú lá
bait még a közép
iskolában gyűjti 
össze, a titokzatos 
term észet sugalla
tára . m ert hát 
honnan is tudhat
ná előre, m ilyen  
célt szolgál m ajd  
azok term észetel
lenes hosszúsága. 
Midőn azonban az 
egyetem  folyosóin  
szem inárium i ter
m ek után kutatva  
föl-le rohangászik, 
s  közben a lábak 
normális m éretűvé  
kopnak, benne is 
tudatosul a term é
szet bölcs előrelá
tásának mélységes 
értelme.
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A gólya költöző  
madár. Vonulásuk  
általában a déli 
órákban figyelhető  
meg. T erm észettu
dósok szerint a 
vándorlás célja 
táplálékszerzés, v i
szont abból a tény
ből, hogy a vonu
lás iránya a m en
za , következtetn i 
lehet a gólya 
rendkívü l rossz tá

jékozódóképessé
gére. A  tudom ány  
m ind ez ideig nem  
tudta felderíteni, 
hogyan alakult ki 
a vándorlási ösz

tön. Egyesek még  
ösztön jellegét is 
tagadják és arra 
hiva tkoznak . hogy 
az aulában össze
verődő kisebb gó
lyarajok nem  a 
menzán, hanem  
rendszerint a Pus
kin- vagy a Vörös- 
rnarty-moziban lel
nek ú j hazára, 
mégpedig nem  a 
fe ltétlen , hanem  a 
feltételes re flexek  
hatására kelve ú t
ra. A  fe lté te lek  
ugyanis nem  fe l
tétlenek. ezért a 
vándorlás nem  ne
vezhető ösztönnek. 
Ezen átütő érvek  
előtt meg kell ha
jolnunk, bár az 
öröklődési tan hí
vei té telük bizo
nyítására szintén  
nagy tényanyagot 
halm oztak össze. 
(Bővebben lásd: „A  
felsőéves” c. fe je 
zetben.)

a gólyára szám- 
/ 1  tálán veszély  

leselkedik. A  gó
lyafogásra is hasz
nálatos csapdát ka
talógusnak neve
z ik , s abba e naiv  
m adár elég gyak
ran beleesik, m ind
addig míg végül 
meg nem  • ismeri 
a kelepcét állító 
le lketlen  madará
szok fortélyait.

A  sta tisztikusok  
egy alkalom m al 
reprezentatív fe l
m érést végeztek a 
gólyák táplálkozá

sának m eghatáro
zására. A  m intaso
kaságba tartozó 
példányok gyom or
tartalm a igen ve 
gyes volt. Találtak 
abban tücsköt, bo
garat, kígyót, bé
kát stb. A  táplá
lék eredetét pon
tosan kideríteni 
nem  sikerült, a ra
dioaktív vizsgála
tok m indössze
egyetlen biztos ú t
baigazítást szol
gáltattak: a gó
lyák által bevett 
gezem icék olyan  
élőlényektől ered
n e k . m elyek  vala
m ikor szin tén  gó
lyák voltak.

a gólya szárnyai 
/ i .  gyengén fe j

lettek, repülni 
ezért csak lassan 
tanul meg. S míg 
a felsőéves m ár  
(még) szeptem ber 
elején repülhet 
(ha ügyes, többször 
is), addig a gólya 
decem ber végénél 
korábban soha. 
M egfigyelték . hogy 
repüléskor legtöbb
jü k  fá jda lm as han
gokat ad ki magá
ból: „ . . .  kelep, ke
lep, m iért is vol
tam olyan madár, 
kelep. kelep . . .” 
R endkívü l külö
nös, hogy a gó
lya egyébként nem  
tartja magát m a
dárnak, és ha m á
sok annak nézik, 
felháborodva tilta 
kozik. — ki —
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Labdarúgás

Az asztalitenisz szakosztályról
Azt bizonyára sokan tud

ják, hogy asztalitenisz csapa
tunk a tavalyi idényben meg
nyerte a Budapest II. osztá
lyú bajnokságot, és ezzel jo
got nyert arra, hogy az I. 
osztályban szerepelhessen. 
Természetesen szükség lett 
volna rá, hogy tavalyi gár
dánkat erősíteni tudjuk. Saj
nos ez azonban nem sikerült 
és csak terv maradt. Bár ez 
nem a szakosztály vezetősé
gén múlott, de így történt, s 
az új bajnoki idényben ma
gasabb osztályban a tavalyi 
együttessel kellett kiállnunk. 
Az edzéshiány rányomta bé
lyegét minden játékosra, és 
így 12:6 arányban, mint arról 
már rövid tájékoztatás tudó
sított, vereséget szenvedett a 
csapat. Ezután egy mérkőzé
sünk elmaradt. Ez a mérkőzés 
október 8-án kerül lebonyo
lításra az aulában. A „nagy
csapat" tagjai ezután nem  
tartották szívügyüknek az ed
zésen való részvételt és így 
kellett kiállnunk a bajnokság
III. fordulójában a nem kis 
játékerőt képviselő Medicor 
Művek csapat ellen.

Közgazd. Egy. — 
Medicor Művek 

10:8
A mérkőzés igen nagy küz

delmet hozott. Csapatunk el
vesztett két párost, majd az 
ellenfél további, 4:2 arányú 
vezetéshez jutott. A csapat 
erősített 5:5-re, majd 7:7-re 
alakult a mérkőzés állása. 
Ekkor még négy mérkőzés 
volt hátra. Ha ebből hármat 
mi nyerünk, győztünk, ha 
kettőt, akkor döntetlen az 
eredmény, s minden más 
esetben vereséget szenvedünk. 
Az első lehetőség vált valóra. 
Sorban Horváth, Sörés, Pes- 
thy, ragyogó győzelmeivel si
került megszereznünk a vég
ső győzelmet.

Győzött: Horváth (4), Sörés 
(3), Pesthy (3), Vancsik (0).

— Monigl —

D O B Á S  K Ö Z B E N
Minden természetbará

tot szívesen vár az újjá
alakult természetjáró szak
osztály.

Túrák az ország legszebb 
helyein!

LÉPJ BE TE IS!
Jelentkezés: minden szer

dán és pénteken 11 órakor 
a sportklubban.

(124. terem).

Szeptem ber 23.
Közgazd. Egy.—László 

K órház 0:0.
A  csapat összeállítása: Za- 

lavári — Bániki, Sváb, Csapó
— G alam bvári, Bernhardt — 
Levenda, Bállá, Piseh, Pető, 
Marosi.

Csapatunk kezdett jobban, 
az első félidőben széllel háttal 
játszottunk, de a csatársor 
nyomasztó (fölényünk ellenére 
sem tudott g ó lt lőni:

A II. félidőt hz ellenfél vé
gig rohamozta. védelm ünk 
azonban kitűnően állta a meg
újuló roham okat.

Jók: Sváb, Bonhardt, Csapó. 
Szeptem ber 30.

Eások—Közgazd. E?y. 3:1 
(1 :1).

Csapatösszeállítás: Zalavári
— Bánki, Csaipó, Kovács I — 
Baksa, Sváb — Németh, Ga
lam bvári, Bonhardt, Marosi, 
Kovács II.

Tizenöt perc után a fások  
kerü ltek  mezőnyfölénybe és 
gólt is lőttek. Az I. félidő vé
ge felé a megújuló Közgaz
dász-tám adások meghozták az 
egyenlítést Marosi (góljával.

A II. félidőben nyomasztó 
fölénybe kerültünk.* Szebbnél 
szebb akciókat vezettünk, de 
gólt nem  sikerült leni.

Az utolsó 10 percben az el
lenfél finise következett. S 
perccel a  befejezés elő tt bírói 
tévedésből megszerezték a ve
zetést. Befejezés előtt két 
perccel kap tuk  a harm adik  
gólt, melyet kapusunk elné
zett. A csapat tagjai (fáradtan 
mozogtak.

Jók: Kovács I, Baksa, Né
meth.

Masznyikov és Gerlai, cselgáncs szakosztályunk egyik edzi 
sén külső horogdobást hajt végre

Végre győzelem
i \ B  II -es kosarasainkról

Közgazdaságtud. Egy. 
VM Közért
71:63 (29:38)

A tavaly  még NB I-es VM 
Közért csapata fele tt ara to tt 
győzelem igen szép sikernek 
mondható. Csapatunk ilyen 
m árkás győzelmet első ízben 
könyvelhet el fennállása so
rán.

A csapat a következő ösz- 
szeállításban kezdett: L utter 
(12) — Szegedi (10) — Szepes 
(11) — Sörés (10) — Gombocz 
(23). A kezdés u táni első per
cekben feltűnően idegesen 
játszottak, am inek az le tt az 
eredménye, hogy alapvető és 
bosszantó hibákat követtek el. 
Ezt a VM rutinos játékosai 
kihasználták, 9 pontos veze
téshez ju to ttak  a félidő végé
re.

A m ásodik félidőben más 
felállással kezdtünk. B artha
— L u tte r — Rét — Gombocz
— Szepes. Ez az össze
állítás jónak  bizonyult, 
m ert először kiegyenlí
tettünk, m ajd megsze
reztük a vezetést, és végül 8  

pont különbséggel m egnyer
tük  a mérkőzést.

Higgadt, m egfontolt játék, 
jó befejezés és jó védekezés 
jellem ezte a II. féidőben a 
csapat já tékát. A győzelemért

a csapat edzője és m inden jí 
tékosa dicséretet érdemel. Á 
lagon felüli teljesít mén; 
nyú jto tt Gombocz (a mezőn 
legjobbja), és Szepes, aki csa 
idén jö tt a csapatba.

C sapatunk ezzel az ered 
m énnyel is bebizonyított, 
hogy m ire  képes, és hogy já 
téktudása felette áll eddi; 
eredm ényeinek. Ez örvendett 
tény. Van azonban egy-ki 
elgondolkoztató, szomorú tén 
is.

Így például:
Milyen jó lenne, ha Frei 

reisz, aki a csapat egyik erő: 
sége, szintén részt vehetne 
m érkőzéseken? (ö  ugyanis ft 
gyelmi okok m ia tt nem  já i  
szik.) Vagy mi lenne, ha est 
patunk  m érkőzéseit egyeh 
m űnkről több hallgató látc 
gatná? A drukkolótábc 
hiánya furcsa és feltűnő, ar 
nál is inkább, m ert más egyi 
temek, így a MAFC, OSC, t 
a TF stb. mérkőzései irár 
óriási érdeklődés nyílvánu 
meg .hallgatóik körében, i 
mi csapatunk is igényli 
drukkolókat, szüksége vai 
rájuk. Szomorú dolog, hog 
ilyen m inim ális támogatái 
sem kap kollégáitól, a csap, 
pedig, m int m ostani eredmt 
n.ve is m egm utatja, megérde 
m elné ezt a tám ogatást.

Magyari Sándor

Jól rajtolt a röplabda-csapat a Bp. I. osztályban
Tavalyi jó  helyezésünk 

eredm ényeképpen röplabda- 
csapatunk felju to tt a  Bp. I. 
osztályba. A ra j t  előtti fel
készülést több tényező zavar
ta. A nyári hosszú ‘kényszer- 
pihenő és a  rövid felkészülé
si idő m ia tt úgy tűn t, hogy a 
csapat csak nehezen tud  já 
tékba  lendülni. De a  csapat 
m inden egyes tag ja  igyeke
zett a rövid felkészülési időt 
a lehető legjobban kihasznál
ni. Az első m érkőzésünket 
kicsit szorongva vártuk, hi
szen a  tavalyi csoportgyőztes, 
K ülker SC. ellen kellett já t
szani. E ttő l a  csapattól ed
dig m indig k ikaptunk. Most 
m egtört a jég, sikerü lt győz
nünk.

Közgazd. Egy. SC.—Külker.
SC. 3:1 (—13, 12, 10, 13),

A csapat összeállítása a  kö
vetkező volt: Weitz, Jager, 
B aranyai, Kiss, Cséka, H ar
csa-Torna j Cserejátékosok: 
Ezer M, Juhász, Borda. Kiss. 
II.

A csapat ezen a m érkőzé
sen lelkesedésével tud ta a m a
ga ja v ára  fordítani az ered
ményt.

Bp. Petőfi—Közgazd. Egy.
SC 2:3 (12, —11, —10, 11, 13).

A kétórás küzdelem  nem 
csak az ellenfél, hanem  nagy
részt a rossz játékvezető el
len is folyt. A csapaton be
lül sók veszekedést idéztek 
elő a játékvezető tévedései és 
ez a második, harm adik  já tsz
m ában meg is látszott. A ne
gyedik és ötödik játszm ában 
m egnyugodott a csapat és si
kerü lt győztesként elhagynia 
a pályát. A győztes csapat: 
Weitz, Jäger, B aranyai. Kiss, 
Cséka. H arcsa-Tom aj. Csere: 
Juhász, Borda.

Közgazd. Egy. SC—Lőrinci 
Szalag 3:2 (—11, —13, 12, 14, 
10) .

A csapat összeállítása: Kiss, 
B aranyai, Jáger, Cséka,, Har- 
esa-Tom aj, Kiss II. Csere: 
Juhász, Ezer.

A szom bati nehéz m érkőzé
sünkkel a lábunkban álltunk  
k i a  Bp. I. osztály tavalyi 
harm ad ik  helyezettje ellen. A 
Lőrinci Szalag két győztes 
játszm a u tán  elfáradt, t s  a 
győzelmünk az ötödik já tsz
m ában m ár nem  volt vitás.

U gyanekkor a  női csapat és 
a férfi II. csapat is győzelem
mel kezdett. M inden dicséretet 
m egérdem elnek lelkes, oda
adó já tékukért. Jáger




